

平成24年2月14日

平成23年度第3四半期業績のお知らせ

NKSJひまわり生命保険株式会社（社長：松崎 敏夫）の平成23年度第3四半期（平成23年4月1日～平成23年12月31日）の業績をお知らせします。

<目次>

| | |
|---|--------------|
| 1. 主要業績 | 1 頁 |
| 2. 資産運用の実績（一般勘定） | 3 頁 |
| 3. 四半期貸借対照表 | 5 頁 |
| 4. 四半期損益計算書 | 6 頁 |
| 5. 経常利益等の明細（基礎利益） | 9 頁 |
| 6. ソルベンシー・マージン比率 | 10 頁 |
| 7. 特別勘定の状況 | 12 頁 |
| 8. 保険会社およびその子会社等の状況 （参考）証券化商品等への投資およびサブプライム関連投資の状況 | 12 頁 13 頁 |

■参考資料

| | |
|-------------------|------|
| 1. 主要業績 | 14 頁 |
| 2. 四半期貸借対照表 | 15 頁 |
| 3. 四半期損益計算書 | 16 頁 |
| 4. 経常利益等の明細（基礎利益） | 17 頁 |

<ソルベンシー・マージン比率>

ソルベンシー・マージン比率は2,173.3%となり、引き続き高い水準を維持しています。

<当社の格付け>（平成24年2月14日現在）

格付投資情報センター **AA** スタンダード & プアーズ **AA-**
保険金支払能力 保険財務力格付け

その他のトピックス

■平成24年2月、イメージキャラクターとしてタレントのベッキーさんを起用するとともに、ベッキーさんが出演するテレビCM「歌うひまわりさん篇」を全国でオンエアしました。

【本件に関するお問い合わせ先】

NKSJひまわり生命保険株式会社 〒163-8626 東京都新宿区西新宿 6-13-1 新宿セントラルパークビル
経営企画部 TEL 03(6742)2000 FAX 03(3346)9415



当社は、平成23年10月1日に損保ジャパンひまわり生命と日本興亜生命が合併した会社です。損保ジャパンひまわり生命を存続会社として合併していますので、合併前の業績については、損保ジャパンひまわり生命の数値を記載し、その旨を※印で注記しています。

1. 主要業績

(1) 保有契約高及び新契約高

・保有契約高

(単位：千件、億円、%)

| 区 分 | 平成22年度末 | | 平成23年度 第3四半期会計期間末 | | | |
|--------|---------|---------|----------------------|-----------|-----------|-------|
| | 件 数 | 金 額 | 件 数 | 金 額 | | |
| | | | | 前年度 末比 | 前年度 末比 | |
| 個人保険 | 1,923 | 115,732 | 2,758 | 143.4 | 170,372 | 147.2 |
| 個人年金保険 | 15 | 798 | 70 | 449.5 | 2,845 | 356.5 |
| 団体保険 | — | 18,891 | — | — | 30,137 | 159.5 |
| 団体年金保険 | — | — | — | — | — | — |

(注) 個人年金保険の金額は、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。

※平成22年度末は、損保ジャパンひまわり生命の数値を記載しています。

・新契約高

(単位：千件、億円、%)

| 区 分 | 平成22年度 第3四半期累計期間 | | | | 平成23年度 第3四半期累計期間 | | | | | |
|--------|---------------------|--------|--------------|---|---------------------|-----------|-----------|-------|--------------|---|
| | 件 数 | 金 額 | | | 件 数 | 金 額 | | | | |
| | | 新契約 | 転換による 純増加 | | | 前年 同期比 | 前年 同期比 | 新契約 | 転換による 純増加 | |
| 個人保険 | 247 | 16,869 | 16,869 | — | 272 | 110.0 | 17,701 | 104.9 | 17,701 | — |
| 個人年金保険 | 0 | 16 | 16 | — | 0 | 276.7 | 40 | 245.9 | 40 | — |
| 団体保険 | — | 171 | 171 | — | — | — | 352 | 206.0 | 352 | — |
| 団体年金保険 | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — |

(注) 個人年金保険の金額は年金支払開始時における年金原資です。

※平成22年度第3四半期累計期間は、損保ジャパンひまわり生命の数値を記載しています。

平成23年度第3四半期累計期間のうち4月～9月は、損保ジャパンひまわり生命の数値となります。

(2) 年換算保険料

・保有契約

(単位：百万円、%)

| 区 分 | 平成22年度末 | 平成23年度 第3四半期 会計期間末 | |
|--------------------|---------|--------------------------|-----------|
| | | | 前年度 末比 |
| 個 人 保 険 | 197,314 | 267,733 | 135.7 |
| 個 人 年 金 保 険 | 3,547 | 15,973 | 450.3 |
| 合 計 | 200,861 | 283,706 | 141.2 |
| うち医療保障・ 生前給付保障等 | 79,058 | 100,047 | 126.5 |

※平成22年度末は、損保ジャパンひまわり生命の数値を記載しています。

・新契約

(単位：百万円、%)

| 区 分 | 平成22年度 第3四半期累計期間 | 平成23年度 第3四半期累計期間 | |
|--------------------|---------------------|---------------------|-----------|
| | | | 前年 同期比 |
| 個 人 保 険 | 19,411 | 20,955 | 108.0 |
| 個 人 年 金 保 険 | 65 | 179 | 272.0 |
| 合 計 | 19,477 | 21,135 | 108.5 |
| うち医療保障・ 生前給付保障等 | 9,057 | 10,189 | 112.5 |

- (注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です（一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額）。
2. 「医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付（入院給付、手術給付等）、生前給付保障給付（特定疾病給付、介護給付等）、保険料払込免除給付（障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患、介護等を事由とするものを含む）等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

※平成22年度第3四半期累計期間は、損保ジャパンひまわり生命の数値を記載しています。

平成23年度第3四半期累計期間のうち4月～9月は、損保ジャパンひまわり生命の数値となります。

2. 資産運用の実績（一般勘定）

（1）資産の構成

（単位：百万円、％）

| 区 分 | 平成22年度末 | | 平成23年度 第3四半期会計期間末 | |
|-------------|-----------|-------|----------------------|-------|
| | 金 額 | 占 率 | 金 額 | 占 率 |
| 現預金・コールローン | 38,060 | 3.2 | 50,037 | 2.9 |
| 買現先勘定 | — | — | — | — |
| 債券貸借取引支払保証金 | — | — | — | — |
| 買入金銭債権 | — | — | — | — |
| 商品有価証券 | — | — | — | — |
| 金銭の信託 | — | — | — | — |
| 有 価 証 券 | 1,070,147 | 91.3 | 1,610,390 | 91.7 |
| 公 社 債 | 1,023,803 | 87.3 | 1,573,897 | 89.7 |
| 株 式 | 0 | 0.0 | 4,962 | 0.3 |
| 外 国 証 券 | 46,343 | 4.0 | 31,530 | 1.8 |
| 公 社 債 | 46,343 | 4.0 | 31,530 | 1.8 |
| 株 式 等 | — | — | — | — |
| そ の 他 の 証 券 | — | — | — | — |
| 貸付金 | 18,067 | 1.5 | 34,084 | 1.9 |
| 不動産 | 603 | 0.1 | 829 | 0.0 |
| 繰延税金資産 | 13,871 | 1.2 | 21,357 | 1.2 |
| その他 | 31,582 | 2.7 | 38,610 | 2.2 |
| 貸倒引当金 | △29 | △0.0 | △64 | △0.0 |
| 合 計 | 1,172,303 | 100.0 | 1,755,246 | 100.0 |
| うち外貨建資産 | 13,862 | 1.2 | 16,566 | 0.9 |

（注）不動産については土地・建物・建設仮勘定を合計した金額を計上しております。

※平成22年度末は、損保ジャパンひまわり生命の数値を記載しています。

(2) 有価証券の時価情報 (売買目的有価証券以外の有価証券のうち時価のあるもの)

(単位：百万円)

| 区 分 | 平成22年度末 | | | | | 平成23年度 第3四半期会計期間末 | | | | |
|------------|-----------|-----------|--------|--------|-------|----------------------|-----------|--------|--------|-------|
| | 帳簿価額 | 時 価 | 差 損 益 | | | 帳簿価額 | 時 価 | 差 損 益 | | |
| | | | | 差益 | 差損 | | | | 差益 | 差損 |
| 満期保有目的の債券 | 866,218 | 891,992 | 25,774 | 27,687 | 1,913 | 1,131,511 | 1,200,723 | 69,212 | 70,840 | 1,628 |
| 責任準備金対応債券 | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| 子会社・関連会社株式 | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| その他有価証券 | 202,439 | 203,928 | 1,489 | 2,981 | 1,492 | 461,932 | 478,877 | 16,945 | 18,541 | 1,595 |
| 公 社 債 | 188,439 | 190,140 | 1,701 | 2,785 | 1,084 | 443,092 | 457,084 | 13,991 | 15,344 | 1,352 |
| 株 式 | — | — | — | — | — | 2,885 | 4,961 | 2,076 | 2,076 | — |
| 外 国 証 券 | 14,000 | 13,788 | △ 211 | 195 | 407 | 15,954 | 16,832 | 877 | 1,120 | 243 |
| 公 社 債 | 14,000 | 13,788 | △ 211 | 195 | 407 | 15,954 | 16,832 | 877 | 1,120 | 243 |
| 株 式 等 | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| その他の証券 | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| 買入金銭債権 | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| 譲渡性預金 | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| そ の 他 | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| 合 計 | 1,068,657 | 1,095,921 | 27,263 | 30,669 | 3,405 | 1,593,444 | 1,679,601 | 86,157 | 89,382 | 3,224 |
| 公 社 債 | 1,022,102 | 1,048,958 | 26,856 | 29,852 | 2,996 | 1,559,905 | 1,643,195 | 83,290 | 86,020 | 2,730 |
| 株 式 | — | — | — | — | — | 2,885 | 4,961 | 2,076 | 2,076 | — |
| 外 国 証 券 | 46,555 | 46,962 | 407 | 816 | 408 | 30,653 | 31,444 | 790 | 1,285 | 494 |
| 公 社 債 | 46,555 | 46,962 | 407 | 816 | 408 | 30,653 | 31,444 | 790 | 1,285 | 494 |
| 株 式 等 | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| その他の証券 | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| 買入金銭債権 | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| 譲渡性預金 | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| そ の 他 | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — |

※平成22年度末は、損保ジャパンひまわり生命の数値を記載しています。

- ・時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券の帳簿価額は以下のとおりです。
(単位：百万円)

| 区 分 | 平成22年度末 | 平成23年度 第3四半期会計期間末 |
|---------------------|---------|----------------------|
| 満期保有目的の債券 | — | — |
| 非上場外国債券 | — | — |
| そ の 他 | — | — |
| 責任準備金対応債券 | — | — |
| 子会社・関連会社株式 | — | — |
| その他有価証券 | 0 | 0 |
| 非上場国内株式 (店頭売買株式を除く) | 0 | 0 |
| 非上場外国株式 (店頭売買株式を除く) | — | — |
| 非上場外国債券 | — | — |
| その他 | — | — |
| 合 計 | 0 | 0 |

(3) 金銭の信託の時価情報

該当ありません。

3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

| 科 目 | 期 別 | 平成22年度末 要約貸借対照表 (平成23年3月31日現在) | 平成23年度 第3四半期会計期間末 (平成23年12月31日現在) |
|---------------------|-----|--------------------------------------|---|
| | | 金 額 | 金 額 |
| (資産の部) | | | |
| 現金及び預貯金 | | 39,395 | 51,164 |
| 有価証券 | | 1,083,552 | 1,622,861 |
| (うち国債) | | (644,873) | (1,079,963) |
| (うち地方債) | | (69,354) | (122,129) |
| (うち社債) | | (314,678) | (376,717) |
| (うち株式) | | (4,744) | (9,235) |
| (うち外国証券) | | (49,902) | (34,816) |
| 貸付金 | | 18,067 | 34,084 |
| 保険約款貸付金 | | 18,067 | 34,084 |
| 有形固定資産 | | 1,354 | 1,738 |
| 無形固定資産 | | 4,114 | 3,354 |
| 代再その繰上り引当金 | | 143 | 130 |
| 再その繰上り引当金 | | 1,480 | 328 |
| その他の資産 | | 25,303 | 34,030 |
| 繰上り引当金 | | 13,871 | 21,357 |
| 繰上り引当金 | | △29 | △64 |
| 資産の部合計 | | 1,187,254 | 1,768,987 |
| (負債の部) | | | |
| 保険契約準備金 | | 1,121,707 | 1,681,719 |
| 支責任準備金 | | 22,017 | 24,409 |
| 契約者配当準備金 | | 1,097,361 | 1,653,749 |
| 代再その繰上り引当金 | | 2,329 | 3,560 |
| 再その繰上り引当金 | | 2,584 | 2,633 |
| その他の負債 | | 1,231 | 1,122 |
| 未払法人税等 | | 5,803 | 7,593 |
| 繰上り引当金 | | 37 | 22 |
| その他の負債 | | 688 | 674 |
| 退職給付引当金 | | 5,077 | 6,896 |
| 役員退職慰労引当金 | | 941 | 1,649 |
| 価格変動準備金 | | 84 | — |
| 繰上り引当金 | | 923 | 1,806 |
| 負債の部合計 | | 1,133,276 | 1,696,524 |
| (純資産の部) | | | |
| 資本金 | | 17,250 | 17,250 |
| 資本剰余金 | | 10,000 | 30,000 |
| 資本準備金 | | 10,000 | 10,000 |
| その他資本剰余金 | | — | 20,000 |
| 利益剰余金 | | 25,777 | 13,483 |
| その他利益剰余金 | | 25,777 | 13,483 |
| 保険業法施行規則 第10条積立金 | | 325 | 325 |
| 繰上り利益剰余金 | | 25,452 | 13,158 |
| 株主資本合計 | | 53,027 | 60,733 |
| その他の有価証券 評価差額金 | | 949 | 11,729 |
| 評価・換算差額等 合計 | | 949 | 11,729 |
| 純資産の部合計 | | 53,977 | 72,462 |
| 負債及び純資産の部合計 | | 1,187,254 | 1,768,987 |

※平成22年度末は、損保ジャパンひまわり生命の数値を記載しています。

4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

| 科 目 | 期 別 | 平成22年度 | 平成23年度 |
|---------------------------|-----|---|---|
| | | 第3四半期累計期間 〔平成22年 4月 1日から〕 平成22年12月31日まで | 第3四半期累計期間 〔平成23年 4月 1日から〕 平成23年12月31日まで |
| | | 金 額 | 金 額 |
| 経 常 収 益 | | 196,123 | 224,588 |
| 保 険 料 等 収 入 | | 181,278 | 205,484 |
| (うち保険料) | | (179,259) | (203,995) |
| 資 産 運 用 収 益 | | 14,709 | 18,008 |
| (うち利息及び配当金等収入) | | (14,235) | (17,772) |
| (うち有価証券売却益) | | (474) | (236) |
| そ の 他 経 常 収 益 | | 135 | 1,096 |
| (うち支払備金戻入額) | | (-) | (754) |
| 経 常 費 用 | | 196,816 | 225,028 |
| 保 険 金 等 支 払 金 | | 102,917 | 108,300 |
| (うち保険金) | | (16,083) | (19,248) |
| (うち年金) | | (742) | (1,084) |
| (うち給付金) | | (18,007) | (18,673) |
| (うち解約返戻金) | | (64,051) | (65,042) |
| (うちその他返戻金) | | (709) | (802) |
| 責 任 準 備 金 等 繰 入 額 | | 47,534 | 61,024 |
| 支 払 備 金 繰 入 額 | | 160 | - |
| 責 任 準 備 金 繰 入 額 | | 47,373 | 61,023 |
| 契 約 者 配 当 金 積 立 利 息 繰 入 額 | | 0 | 0 |
| 資 産 運 用 費 用 | | 773 | 2,589 |
| (うち支払利息) | | (43) | (60) |
| (うち有価証券売却損) | | (175) | (150) |
| (うち有価証券評価損) | | (-) | (1,282) |
| (うち金融派生商品費用) | | (24) | (24) |
| (うち特別勘定資産運用損) | | (493) | (1,016) |
| 事 業 費 | | 43,649 | 50,225 |
| そ の 他 経 常 費 用 | | 1,940 | 2,888 |
| 経 常 損 失 (△) | | △692 | △439 |
| 特 別 利 益 | | 4 | - |
| そ の 他 特 別 利 益 | | 4 | - |
| 特 別 損 失 | | 480 | 11,230 |
| 固 定 資 産 等 処 分 損 | | 15 | 6 |
| 価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額 | | 125 | 203 |
| そ の 他 特 別 損 失 | | 339 | 11,020 |
| 契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額 | | 1,194 | 1,655 |
| 税 引 前 四 半 期 純 損 失 (△) | | △2,362 | △13,326 |
| 法 人 税 及 び 住 民 税 | | 67 | 101 |
| 法 人 税 等 調 整 額 | | △646 | △1,122 |
| 法 人 税 等 合 計 | | △579 | △1,021 |
| 四 半 期 純 損 失 (△) | | △1,783 | △12,304 |

※平成22年度第3四半期累計期間は、損保ジャパンひまわり生命の数値を記載しています。

平成23年度第3四半期累計期間のうち4月～9月は、損保ジャパンひまわり生命の数値となります。

注記事項

(四半期貸借対照表関係及び株主資本等変動計算書関係)

平成23年度 第3四半期会計期間末

1. 契約者配当準備金の異動状況は、次のとおりであります。

| | |
|---------------------|-----------|
| 当期首現在高 | 2,329 百万円 |
| 合併による増加 | 1,390 百万円 |
| 当第3四半期累計期間契約者配当金支払額 | 1,816 百万円 |
| 利息による増加等 | 0 百万円 |
| 契約者配当準備金繰入額 | 1,655 百万円 |
| 当第3四半期会計期間末現在高 | 3,560 百万円 |

2. 配当金支払額

該当する事項はありません。

3. 株主資本の金額の著しい変動

(単位：百万円)

| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 株主資本合計 |
|---------------------|--------|--------|---------|---------|
| 当期首残高 | 17,250 | 10,000 | 25,777 | 53,027 |
| 当第3四半期会計期間末までの変動額 | | | | |
| 合併による増加 | - | 20,000 | 10 | 20,010 |
| 四半期純損失(△) | - | - | △12,304 | △12,304 |
| 当第3四半期会計期間末までの変動額合計 | - | 20,000 | △12,294 | 7,705 |
| 当第3四半期会計期間末残高 | 17,250 | 30,000 | 13,483 | 60,733 |

4. 法人税率の変更等による影響

「経済社会の構造の変化に対応した税制の構築を図るための所得税法等の一部を改正する法律」(平成23年法律第114号)および「東日本大震災からの復興のための施策を実施するために必要な財源の確保に関する特別措置法」(平成23年法律第117号)の公布に伴い、繰延税金資産および繰延税金負債の計算に使用する法定実効税率 36.21% は、回収または支払が見込まれる期間が平成24年4月1日から平成27年3月31日までのものについては 33.33%、平成27年4月1日以降のものについては 30.78% にそれぞれ変更となります。この変更により、繰延税金資産は 2,610 百万円減少し、四半期純損失は 3,531 百万円増加しております。

5. 当社は、平成23年10月1日に日本興亜生命保険株式会社と合併し、以下のとおり「共通支配下の取引」として会計処理しております。

(1) 結合当事企業の名称および事業の内容

(結合企業)

①企業の名称：損保ジャパンひまわり生命保険株式会社

②事業の内容：生命保険事業

(被結合企業)

①企業の名称：日本興亜生命保険株式会社

②事業の内容：生命保険事業

(2) 企業結合の法的形式

損保ジャパンひまわり生命保険株式会社を存続会社とする吸収合併

(3) 結合後企業の名称

NK S J ひまわり生命保険株式会社

(4) 取引の目的を含む取引の概要

当社および日本興亜生命保険株式会社は、NK S J グループにおいて国内損害保険事業に次ぐ収益の柱である生命保険事業を担う戦略的子会社として、その経営基盤をさらに強固なものとし、両社の特色や強みを活かして成長を加速させることを目的として、平成23年10月1日付でNK S J ホールディングス株式会社の直接子会社となり、同日付で合併いたしました。

平成23年度 第3 四半期会計期間末

(5) 実施した会計処理の概要

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成20年12月26日)および「企業結合会計基準及び事業分離等会計基準に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第10号 平成20年12月26日)に基づき、共通支配下の取引として会計処理しております。

6. 金額は記載単位未満を切り捨てて表示しております。

注記事項

(四半期損益計算書関係)

平成23年度 第3 四半期累計期間

1. 1株当たりの四半期純損失は 451 円 56 銭 であります。
2. その他特別損失は、日本興亜生命保険株式会社との合併関連費用 10,933 百万円および東日本大震災の関連費用 86 百万円であります。
3. 金額は記載単位未満を切り捨てて表示しております。

5. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

| | 平成22年度 第3四半期累計期間 | 平成23年度 第3四半期累計期間 |
|---------------------|---------------------|---------------------|
| 基礎利益 A | △47 | 1,774 |
| キャピタル収益 | 474 | 236 |
| 金銭の信託運用益 | — | — |
| 売買目的有価証券運用益 | — | — |
| 有価証券売却益 | 474 | 236 |
| 金融派生商品収益 | — | — |
| 為替差益 | — | — |
| その他キャピタル収益 | — | — |
| キャピタル費用 | 213 | 1,458 |
| 金銭の信託運用損 | — | — |
| 売買目的有価証券運用損 | — | — |
| 有価証券売却損 | 175 | 150 |
| 有価証券評価損 | — | 1,282 |
| 金融派生商品費用 | 24 | 24 |
| 為替差損 | 13 | 1 |
| その他キャピタル費用 | — | — |
| キャピタル損益 B | 260 | △1,222 |
| キャピタル損益含み基礎利益 A + B | 212 | 551 |
| 臨時収益 | — | — |
| 再保険収入 | — | — |
| 危険準備金戻入額 | — | — |
| 個別貸倒引当金戻入額 | — | — |
| その他臨時収益 | — | — |
| 臨時費用 | 905 | 991 |
| 再保険料 | — | — |
| 危険準備金繰入額 | 905 | 972 |
| 個別貸倒引当金繰入額 | — | 19 |
| 特定海外債権引当勘定繰入額 | — | — |
| 貸付金償却 | — | — |
| その他臨時費用 | — | — |
| 臨時損益 C | △905 | △991 |
| 経常利益 A + B + C | △692 | △439 |

※平成22年度第3四半期累計期間は、損保ジャパンひまわり生命の数値を記載しています。
平成23年度第3四半期累計期間のうち4月～9月は、損保ジャパンひまわり生命の数値となります。

6. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

| 項 目 | 平成22年度末 | 平成23年度 第3四半期 会計期間末 |
|--|----------|--------------------------|
| ソルベンシー・マージン総額 (A) | 159,904 | 215,861 |
| 資本金等 | 53,027 | 60,845 |
| 価格変動準備金 | 923 | 1,806 |
| 危険準備金 | 14,939 | 21,073 |
| 一般貸倒引当金 | 7 | 18 |
| その他有価証券の評価差額×90% (マイナスの場合100%) | 1,340 | 15,250 |
| 土地の含み損益×85% (マイナスの場合100%) | — | — |
| 全期チルメル式責任準備金相当額超過額 | 74,145 | 109,360 |
| 持込資本金等 | — | — |
| 負債性資本調達手段等 | — | — |
| 控除項目 | — | — |
| その他 | 15,520 | 7,506 |
| リスクの合計額 $\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B) | 13,898 | 19,864 |
| 保険リスク相当額 R1 | 7,114 | 10,856 |
| 第三分野保険の保険リスク相当額 R8 | 3,966 | 5,487 |
| 予定利率リスク相当額 R2 | 3,217 | 3,428 |
| 資産運用リスク相当額 R3 | 4,202 | 6,555 |
| 経営管理リスク相当額 R4 | 376 | 533 |
| 最低保証リスク相当額 R7 | 329 | 340 |
| ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$ | 2,300.9% | 2,173.3% |

(注) 1. 上記は、保険業法施行規則第86条、第87条、第161条、第162条および第190条、平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。

2. 最低保証リスク相当額の算出に際しては、標準的方式を用いております。

※平成22年度末は、損保ジャパンひまわり生命の数値を記載しています。

<参考>実質資産負債差額

(単位：百万円)

| 項 目 | 平成22年度末 | 平成23年度 第3四半期 会計期間末 |
|--|-----------|--------------------------|
| 資産の部に計上されるべき金額の合計額 (1) | 1,212,488 | 1,837,708 |
| 負債の部に計上されるべき金額の合計額を 基礎として計算した金額 (2) | 1,042,153 | 1,558,467 |
| 実質資産負債差額 (1) - (2) = (3) | 170,334 | 279,241 |

(注) 実質資産負債差額から満期保有目的債券に係る時価評価額と帳簿価額の差額を控除した額は、

平成23年度第3四半期会計期間末210,029百万円(平成22年度末144,560百万円)であります。

※平成22年度末は、損保ジャパンひまわり生命の数値を記載しています。

(参考) 新基準によるソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

| 項目 | 平成22年度末 | 平成23年度 第3四半期 会計期間末 |
|--|----------|--------------------------|
| ソルベンシー・マージン総額 (A) | 153,831 | 188,935 |
| 資本金等 | 53,027 | 60,845 |
| 価格変動準備金 | 923 | 1,806 |
| 危険準備金 | 14,939 | 21,073 |
| 一般貸倒引当金 | 7 | 18 |
| その他有価証券の評価差額×90% (マイナスの場合100%) | 1,340 | 15,250 |
| 土地の含み損益×85% (マイナスの場合100%) | — | — |
| 全期チルメル式責任準備金相当額超過額 | 74,145 | 109,360 |
| 負債性資本調達手段等 | — | — |
| 全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額 | △5,219 | △25,524 |
| 持込資本金等 | — | — |
| 控除項目 | — | — |
| その他 | 14,667 | 6,105 |
| リスクの合計額 | | |
| $\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B) | 18,683 | 26,987 |
| 保険リスク相当額 R1 | 7,114 | 10,856 |
| 第三分野保険の保険リスク相当額 R8 | 3,966 | 5,487 |
| 予定利率リスク相当額 R2 | 7,388 | 8,086 |
| 資産運用リスク相当額 R3 | 6,692 | 12,121 |
| 経営管理リスク相当額 R4 | 509 | 737 |
| 最低保証リスク相当額 R7 | 323 | 333 |
| ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$ | 1,646.7% | 1,400.1% |

- (注) 1. 平成22年内閣府令第23号、平成22年金融庁告示第48号により、ソルベンシー・マージン総額およびリスクの合計額の算出基準について一部変更（マージン算入の厳格化、リスク計測の厳格化・精緻化等）がなされております。当該変更は平成23年度末から適用されます。上記は、仮に当該変更を平成22年度末および平成23年度第3四半期会計期間末に適用したと仮定した場合の数値です。
2. 最低保証リスク相当額の算出に際しては、標準的方式を用いております。
3. 「全期チルメル式責任準備金相当額超過額」は平成23年金融庁告示第25号第1第1項第1号の規定、「全期チルメル式責任準備金相当額超過額および負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額」は同告示第1第1項第3号の規定に基づいて算出しております。

※平成22年度末は、損保ジャパンひまわり生命の数値を記載しています。

7. 特別勘定の状況

(1) 特別勘定資産残高の状況

(単位：百万円)

| 区 分 | 平成22年度末 | | 平成23年度 第3四半期会計期間末 | |
|----------|---------|--------|----------------------|--------|
| | 件数 | 金額 | 件数 | 金額 |
| 個人変額保険 | | 14,950 | | 13,741 |
| 個人変額年金保険 | | — | | — |
| 団体年金保険 | | — | | — |
| 特別勘定計 | | 14,950 | | 13,741 |

※平成22年度末は、損保ジャパンひまわり生命の数値を記載しています。

(2) 保有契約高

・個人変額保険

(単位：件、百万円)

| 区 分 | 平成22年度末 | | 平成23年度 第3四半期会計期間末 | |
|-----------|---------|--------|----------------------|--------|
| | 件数 | 金額 | 件数 | 金額 |
| 変額保険（有期型） | 142 | 904 | 129 | 867 |
| 変額保険（終身型） | 13,882 | 98,466 | 13,489 | 93,862 |
| 合 計 | 14,024 | 99,371 | 13,618 | 94,729 |

※平成22年度末は、損保ジャパンひまわり生命の数値を記載しています。

・個人変額年金保険

該当ありません。

8. 保険会社およびその子会社等の状況

該当ありません。

(参考) 証券化商品等への投資およびサブプライム関連投資の状況 (平成23年度第3四半期末)

証券化商品等への投資およびサブプライム関連投資状況につきましては、以下のとおりです。

1. 特別目的事業体 (SPEs) 一般
該当する投資はありません。
2. 債務担保証券 (CDO)
該当する投資はありません。
3. その他のサブプライム・Alt-A エクスポーザー
該当する投資はありません。
4. 商業用不動産担保証券 (CMBS)
該当する投資はありません。
5. レバレッジド・ファイナンス
該当する投資はありません。
6. その他

(単位：百万円)

| | 時価 | 含み損益 | 実現損益 |
|-------|--------|------|------|
| RMB S | 25,761 | 507 | 88 |

※1. RMB S…Residential Mortgage-Backed Securities (住宅ローン担保証券)

※2. すべて日本の住宅金融支援機構が発行した財投機関債です。

※3. 含み損益は、時価から帳簿価額を差し引いたものです。

※4. 実現損益は、売却損益に減損額を加えたものです。(利息は含めておりません。)

当社は、平成23年10月1日に損保ジャパンひまわり生命と日本興亜生命が合併した会社です。

「参考資料」では、合併前の業績について、損保ジャパンひまわり生命と日本興亜生命の数値を合算しています。

[参考資料] 1. 主要業績

(1) 保有契約高及び新契約高

・保有契約高

(単位：千件、億円、%)

| 区 分 | 平成22年度末 | | 平成23年度 第3四半期会計期間末 | | | |
|--------|---------|---------|----------------------|-------|---------|-------|
| | 件 数 | 金 額 | 件 数 | | 金 額 | |
| | | | 前年度末比 | | 前年度末比 | |
| 個人保険 | 2,550 | 159,222 | 2,758 | 108.1 | 170,372 | 107.0 |
| 個人年金保険 | 69 | 2,791 | 70 | 101.4 | 2,845 | 101.9 |
| 団体保険 | — | 30,178 | — | — | 30,137 | 99.9 |
| 団体年金保険 | — | — | — | — | — | — |

(注) 1. 個人年金保険の金額は、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。

※平成22年度末は、損保ジャパンひまわり生命と日本興亜生命の数値を合算しています。

・新契約高

(単位：千件、億円、%)

| 区 分 | 平成22年度 第3四半期累計期間 | | 平成23年度 第3四半期累計期間 | | | |
|--------|---------------------|--------|---------------------|-------|--------|-------|
| | 件 数 | 金 額 | 件 数 | | 金 額 | |
| | | | 前年同期比 | | 前年同期比 | |
| 個人保険 | 328 | 22,834 | 341 | 104.0 | 22,365 | 97.9 |
| 個人年金保険 | 2 | 108 | 2 | 118.2 | 119 | 110.3 |
| 団体保険 | — | 255 | — | — | 376 | 147.7 |
| 団体年金保険 | — | — | — | — | — | — |

(注) 1. 個人年金保険の金額は、年金支払開始時における年金原資です。

※平成22年度第3四半期累計期間と、平成23年度第3四半期累計期間のうち4月～9月は、損保ジャパンひまわり生命と日本興亜生命の数値を合算しています。

(2) 年換算保険料

・保有契約

(単位：百万円、%)

| 区 分 | 平成22年度末 | 平成23年度 第3四半期会計期間末 | |
|--------------------|---------|----------------------|---------|
| | | 前年度末比 | |
| | | 個人保険 | 260,189 |
| 個人年金保険 | 15,626 | 15,973 | 102.2 |
| 合 計 | 275,815 | 283,706 | 102.9 |
| うち医療保障・ 生前給付保障等 | 93,834 | 100,047 | 106.6 |

※平成22年度末は、損保ジャパンひまわり生命と日本興亜生命の数値を合算しています。

・新契約

(単位：百万円、%)

| 区 分 | 平成22年度 第3四半期累計期間 | 平成23年度 第3四半期累計期間 | |
|--------------------|---------------------|---------------------|--------|
| | | 前年同期比 | |
| | | 個人保険 | 27,282 |
| 個人年金保険 | 592 | 657 | 111.0 |
| 合 計 | 27,875 | 27,476 | 98.6 |
| うち医療保障・ 生前給付保障等 | 10,823 | 11,390 | 105.2 |

(注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です(一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額)。

2. 「医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付(入院給付、手術給付等)、生前給付保障給付(特定疾病給付、介護給付等)、保険料払込免除給付(障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患、介護等を事由とするものを含む)等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

※平成22年度第3四半期累計期間と、平成23年度第3四半期累計期間のうち4月～9月は、損保ジャパンひまわり生命と日本興亜生命の数値を合算しています。

[参考資料] 2. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

| 科 目 | 期 別 | 平成22年度末 要約貸借対照表 (平成23年3月31日現在) | 平成23年度 第3四半期会計期間末 (平成23年12月31日現在) | 比較増減 |
|-----------------------|-----|--------------------------------------|---|------------|
| | | 金 額 | 金 額 | |
| (資産の部) | | | | |
| 現金及び預貯金 | | 56,382 | 51,164 | △5,217 |
| コールローン | | 599 | — | △599 |
| 債券貸借取引支払保証金 | | 30,370 | — | △30,370 |
| 金銭の信託 | | 19,963 | — | △19,963 |
| 有価証券 | | 1,507,240 | 1,622,861 | 115,620 |
| (うち国債) | (| 930,646) | (1,079,963) | (149,316) |
| (うち地方債) | (| 125,942) | (122,129) | (△3,812) |
| (うち社債) | (| 388,827) | (376,717) | (△12,110) |
| (うち株式) | (| 10,932) | (9,235) | (△1,697) |
| (うち外国証券) | (| 50,891) | (34,816) | (△16,075) |
| 貸付金 | | 32,949 | 34,084 | 1,135 |
| 保険約款貸付 | | 32,949 | 34,084 | 1,135 |
| 有形固定資産 | | 1,611 | 1,738 | 127 |
| 無形固定資産 | | 6,693 | 3,354 | △3,339 |
| 代理店貸 | | 164 | 130 | △33 |
| 再保険貸 | | 1,555 | 328 | △1,226 |
| その他資産 | | 36,033 | 34,030 | △2,003 |
| 繰延税金資産 | | 21,872 | 21,357 | △515 |
| 貸倒引当金 | | △35 | △64 | △28 |
| 資産の部合計 | | 1,715,400 | 1,768,987 | 53,587 |
| (負債の部) | | | | |
| 保険契約準備金 | | 1,588,540 | 1,681,719 | 93,178 |
| 支払備金 | | 25,437 | 24,409 | △1,028 |
| 責任準備金 | | 1,559,315 | 1,653,749 | 94,434 |
| 契約者配当準備金 | | 3,787 | 3,560 | △227 |
| 代理店借 | | 3,582 | 2,633 | △949 |
| 再保険借 | | 1,358 | 1,122 | △236 |
| その他負債 | | 39,542 | 7,593 | △31,949 |
| 未払法人税等 | | 49 | 22 | △27 |
| リース債務 | | 688 | 674 | △13 |
| その他の負債 | | 38,804 | 6,896 | △31,908 |
| 退職給付引当金 | | 1,325 | 1,649 | 324 |
| 役員退職慰労引当金 | | 84 | — | △84 |
| 価格変動準備金 | | 1,554 | 1,806 | 251 |
| 負債の部合計 | | 1,635,989 | 1,696,524 | 60,535 |
| (純資産の部) | | | | |
| 資本金 | | 37,250 | 17,250 | △20,000 |
| 資本剰余金 | | 10,000 | 30,000 | 20,000 |
| 資本準備金 | | 10,000 | 10,000 | — |
| その他資本剰余金 | | — | 20,000 | 20,000 |
| 利益剰余金 | | 27,063 | 13,483 | △13,580 |
| 利益準備金 | | 4 | — | △4 |
| その他利益剰余金 | | 27,059 | 13,483 | △13,576 |
| 保険業法施行規則附則 第10条積立金 | | 325 | 325 | — |
| 繰越利益剰余金 | | 26,734 | 13,158 | △13,576 |
| 株主資本合計 | | 74,313 | 60,733 | △13,580 |
| その他有価証券評価差額金 | | 5,097 | 11,729 | 6,631 |
| 評価・換算差額等合計 | | 5,097 | 11,729 | 6,631 |
| 純資産の部合計 | | 79,411 | 72,462 | △6,948 |
| 負債及び純資産の部合計 | | 1,715,400 | 1,768,987 | 53,587 |

※平成22年度末は、損保ジャパンひまわり生命と日本興亜生命の数値を合算しています。

[参考資料] 3. 四半期損益計算書

(単位：百万円、%)

| 科 目 | 平成22年度 第3四半期累計期間 〔平成22年4月1日から 平成22年12月31日まで〕 | | 平成23年度 第3四半期累計期間 〔平成23年4月1日から 平成23年12月31日まで〕 | | 比較増減 | 増減率 |
|----------------|---|-------------|---|-----------|------|-----|
| | 金 額 | | 金 額 | | | |
| | | | | | | |
| 経常収益 | 280,315 | 288,283 | 7,967 | 2.8 | | |
| 保険料等収入 | 257,638 | 262,513 | 4,874 | 1.9 | | |
| （うち保険料） | (255,023) | (260,840) | (5,817) | (2.3) | | |
| 資産運用収益 | 21,680 | 23,972 | 2,291 | 10.6 | | |
| （うち利息及び配当金等収入） | (20,917) | (22,609) | (1,692) | (8.1) | | |
| （うち金銭の信託運用益） | (289) | (125) | (△163) | (△56.6) | | |
| （うち有価証券売却益） | (474) | (1,236) | (762) | (160.9) | | |
| その他経常収益 | 996 | 1,798 | 801 | 80.4 | | |
| （うち支払備金戻入額） | (396) | (1,028) | (631) | (159.3) | | |
| 経常費用 | 279,807 | 289,422 | 9,615 | 3.4 | | |
| 保険金等支払金 | 132,175 | 126,852 | △5,323 | △4.0 | | |
| （うち保険金） | (23,953) | (23,809) | (△143) | (△0.6) | | |
| （うち年金） | (1,181) | (1,398) | (216) | (18.3) | | |
| （うち給付金） | (20,708) | (20,557) | (△150) | (△0.7) | | |
| （うち解約返戻金） | (81,682) | (76,459) | (△5,222) | (△6.4) | | |
| （うちその他返戻金） | (848) | (890) | (41) | (4.9) | | |
| 責任準備金等繰入額 | 86,773 | 94,435 | 7,662 | 8.8 | | |
| 責任準備金繰入額 | 86,772 | 94,434 | 7,661 | 8.8 | | |
| 契約者配当金積立利息繰入額 | 1 | 1 | 0 | 23.2 | | |
| 資産運用費用 | 802 | 2,603 | 1,801 | 224.3 | | |
| （うち支払利息） | (69) | (73) | (4) | (6.1) | | |
| （うち有価証券売却損） | (175) | (150) | (△25) | (△14.4) | | |
| （うち有価証券評価損） | (—) | (1,282) | (1,282) | (—) | | |
| （うち金融派生商品費用） | (24) | (24) | (△0) | (△1.4) | | |
| （うち特別勘定資産運用損） | (493) | (1,016) | (522) | (105.8) | | |
| 事業費 | 57,426 | 61,870 | 4,444 | 7.7 | | |
| その他経常費用 | 2,629 | 3,660 | 1,030 | 39.2 | | |
| 経常利益又は経常損失（△） | 507 | △1,139 | △1,647 | △324.3 | | |
| 特別利益 | 5 | — | △5 | △100.0 | | |
| その他特別利益 | 5 | — | △5 | △100.0 | | |
| 特別損失 | 661 | 11,959 | 11,297 | 1,707.3 | | |
| 固定資産等処分損 | 16 | 34 | 18 | 116.6 | | |
| 価格変動準備金繰入額 | 191 | 251 | 60 | 31.7 | | |
| その他特別損失 | 454 | 11,672 | 11,218 | 2,469.5 | | |
| 契約者配当準備金繰入額 | 2,094 | 2,182 | 88 | 4.2 | | |
| 税引前四半期純損失（△） | △2,242 | △15,280 | △13,037 | — | | |
| 法人税及び住民税 | 703 | 109 | △594 | △84.5 | | |
| 法人税等調整額 | △1,207 | △1,809 | △601 | — | | |
| 法人税等合計 | △503 | △1,700 | △1,196 | — | | |
| 四半期純損失（△） | △1,738 | △13,580 | △11,841 | — | | |

※平成22年度第3四半期累計期間と、平成23年度第3四半期累計期間のうち4月～9月は、損保ジャパンひまわり生命と日本興亜生命の数値を合算しています。

[参考資料] 4. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

| | 平成22年度 第3四半期累計期間 | 平成23年度 第3四半期累計期間 |
|---------------------|---------------------|---------------------|
| 基礎利益 A | 1,394 | 392 |
| キャピタル収益 | 587 | 1,343 |
| 金銭の信託運用益 | 113 | 106 |
| 売買目的有価証券運用益 | — | — |
| 有価証券売却益 | 474 | 1,236 |
| 金融派生商品収益 | — | — |
| 為替差益 | — | — |
| その他キャピタル収益 | — | — |
| キャピタル費用 | 225 | 1,474 |
| 金銭の信託運用損 | 11 | 15 |
| 売買目的有価証券運用損 | — | — |
| 有価証券売却損 | 175 | 150 |
| 有価証券評価損 | — | 1,282 |
| 金融派生商品費用 | 24 | 24 |
| 為替差損 | 13 | 1 |
| その他キャピタル費用 | — | — |
| キャピタル損益 B | 362 | △131 |
| キャピタル損益含み基礎利益 A + B | 1,756 | 261 |
| 臨時収益 | — | — |
| 再保険収入 | — | — |
| 危険準備金戻入額 | — | — |
| 個別貸倒引当金戻入額 | — | — |
| その他臨時収益 | — | — |
| 臨時費用 | 1,248 | 1,400 |
| 再保険料 | — | — |
| 危険準備金繰入額 | 1,248 | 1,381 |
| 個別貸倒引当金繰入額 | — | 19 |
| 特定海外債権引当勘定繰入額 | — | — |
| 貸付金償却 | — | — |
| その他臨時費用 | — | — |
| 臨時損益 C | △1,248 | △1,400 |
| 経常利益 A + B + C | 507 | △1,139 |

※平成22年度第3四半期累計期間と、平成23年度第3四半期累計期間のうち4月～9月は、損保ジャパンひまわり生命と日本興亜生命の数値を合算しています。